
گروه  علمی و آموزشی - مریخ 
نورد استقامت ناسا که در نقطه عطف 
اکتشافات خود قرار دارد تاکنون هفت 
بار در ســیاره سرخ اکســیژن تولید 
کرده اســت. این موضوع نویدبخش 
بازدیدهای آینده انسان از مریخ است.

مریخ نورد استقامت ناسا پس از 
فرود بر ســطح مریخ اولین نفس خود 
را کشــید البته این کار را با استفاده از 

یکی از تجهیزاتش انجام داد.
"آزمایــش اســتفاده از منابــع 
اکسیژن در محل مریخ" یا به اختصار 
انگلیسی "MOXIE" ابزار کوچکی 
در مریخ نورد استقامت است که برای 
تبدیل دی  اکسید کربن، که حدود ۹۶ 
درصد از جو مریخ را تشکیل می دهد 
به اکســیژن قابل تنفس، طراحی شده 
است. اکســیژن برای ماموریت های 
انسانی به مریخ اهمیت زیادی دارد. از 
فوریه ســال ۲۰۲۱، این دستگاه هفت 

بار کار کرده و هر بار حدود ۰.۲ اونس 
)۶ گرم( اکســیژن در ســاعت تولید 
کرده اســت. قابلیت های این دستگاه 
با توانایی  درختــان کوچک بر روی 
زمین برابری می کند. این سیســتم به 
رهبــری محققان موسســه فناوری 
شده  ســاخته   )MIT(ماساچوست
است. جفری هافمن، معاون پژوهشی 
پروژه MOXIE در موسسه فناوری 
ماساچوســت و فضانورد سابق ناسا، 
می گوید: برای اولین بار ما اســتفاده 
واقعی از منابع روی سطح یک سیاره 
دیگر و تبدیل آنها از نظر شــیمیایی به 
ترکیبی که برای یک مأموریت انسانی 

مفید است، را نمایش دادیم.
MOXIE در حــال حاضر در 
هر چهار فصل مختلف مریخ، چه در 
روز و چه در شب، فعالیت کرده است. 
محققان انتظار دارند که نســخه ای از 
این ابزار که تقریباً ۱۰۰ برابر بزرگتر از 

MOXIE است بتواند به طور بالقوه 
اکسیژن قابل تنفس برای فضانوردان 
آینده را که از ســیاره ســرخ بازدید 
می کنند تامین کند. اگر کاوشــگران 
نتوانند اکســیژن مورد نیاز خود را در 
مریخ بسازند، ذخایری که از زمین برده 
می شــود فضای با ارزش زیادی را در 
یک فضاپیما اشغال می کند. علاوه بر 

این، محصولات MOXIE می توانند 
به  عنوان ماده ای برای سوخت موشک 
مورد اســتفاده قرار گیرند تا اطمینان 
حاصل شود که ماموریت به مریخ یک 
طرفه نیست. یک موشک برای پرتاب 
انســان از مریخ به ۳۳ تا ۵۰ تن)۳۰ تا 
۴۵ تن متریک( پیشــران اکسیژن مایع 

نیاز دارد.

گــروه  علمی و آموزشــی - 
محققان از پوســت خرچنــگ برای 
ساخت باتری های زیست تخریب پذیر 
جدید با راندمان ۹۹.۷ درصدی استفاده 
می کننــد کــه به طور ایمــن تجزیه و 

بازیافت می شود.
باتری هــای لیتیومــی بــزرگ 
همانطــور کــه در باتری غــول پیکر 
شرکت "تســلا" در استرالیای جنوبی 
شاهد آن هستیم، می توانند نقش مهمی 
در ذخیره ســازی انرژی تجدیدپذیر 
در یک شــبکه ایفا کنند. اما راه اندازی 
آن ها می تواند بســیار گران باشــد و 
خطر آتش سوزی را نیز به همراه دارد.

باتری های مبتنی بــر "روی" یکی از 
چندین جایگزین مقرون به صرفه تر 

و به طــور بالقوه ایمن تر برای 

باتری هــای لیتیومی هســتند و اکنون 
یک پیشــرفت جدید نشان می دهد که 
چگونه پوست خرچنگ ممکن است 

این باتری ها را بسیار پایدارتر کند.
انتظار می رود که تقاضا برای ذخیره 
انرژی طی سال های آتی افزایش یابد، 
زیرا ما بیشتر به انرژی های تجدیدپذیر 
و وســایل نقلیه الکتریکی برای حمل 
و نقــل تکیه می کنیــم و در حالی که 
باتری هــای لیتیوم-یونی که امروزه به 
طور گســترده مورد اســتفاده قرار می 
گیرند، بــه خوبی به ما کمک می کنند، 
باتری های دیگری نیز در حال توسعه 

هستند که بازدهی بیشتر و طولانی مدت 
را نوید می دهند. استخراج لیتیوم گران 
اســت و با هزینه های زیست محیطی 
همراه است و باتری هایی که از این ماده 
بهره می برند، بــه خوبی قابل بازیافت 
نیســتند.اکنون محققان مرکز نوآوری 
مواد دانشگاه مریلند، یک باتری مبتنی 
بر "روی" با الکترولیت استخراج شده 
از پوست خرچنگ ساخته اند که ۹۹.۷ 
درصد بازدهیــدارد. این الکترولیت از 
"کیتوزان" که یک مشــتق شیمیایی از 
"کیتین" اســت که به وفور در پوست 
خرچنگ یافت می شــود، ساخته شده 

است. 
کیتــوزان  کــه  آنجایــی  از 
زیست تخریب پذیر است، دو سوم ازا 
ین باتری بــه طور طبیعی بدون 
باقی ماندن محصولات مضر 

در طبیعت، تجزیه می شود.
بر اســاس این مطالعه 
جدیــد، این باتــری پس از 
۱۰۰۰ چرخه شــارژ و تخلیه، 
بازده انرژی ۹۹.۷ درصدی دارد 
که آن را به گزینه ای مناسب برای 
ذخیره انرژی تولید شده توسط 
باد و خورشــید بــرای انتقال به 

شبکه های برق تبدیل می کند.
باتری هــای لیتیوم-یونی به دلیل 
چگالی انرژی و پایداری چرخه شــان، 
به طور گسترده ای به عنوان دستگاه های 

ذخیره سازی انرژی استفاده می شوند. 
پیش بینی می شود که ارزش بازار 
باتری هــای لیتیوم-یونی از ۳۰ میلیارد 
دلار در سال ۲۰۱۷ به ۱۰۰ میلیارد دلار در 
سال ۲۰۲۵ افزایش یابد. اما این افزایش 
با هزینه زیســت محیطی همراه است. 
پروفسور "لیانگ بینگ هو" از دانشگاه 
مریلند و نویســنده اصلی این مطالعه 
می گویــد: مقدار زیادی باتری در حال 
تولید و مصرف است که احتمال بروز 
مشکلات زیســت محیطی را افزایش 
می دهد. به عنوان مثال، جداکننده های 
پلی پروپیلــن و پلی کربنات که به طور 
گســترده در باتری های لیتیوم-یونی 
استفاده می شوند، صدها یا هزاران سال 
طول می کشد تا تجزیه شوند و به محیط 

زیست بازگردند.
کیتوزان مورد استفاده در این باتری 
جدید که از کیتین که فراوان ترین پلیمر 
در طبیعت است، مشتق شده است، در 
پوست بیرونی سخت پوستان از جمله 
خرچنگ، میگو، لابســتر و اســکلت 

بیرونی حشرات و دیواره سلولی قارچ 
یافت می شود.پوست خرچنگ منبعی 
اســت که به راحتی در دسترس است، 
زیــرا در حال حاضر به عنوان ضایعات 
غذا در سراسر دنیا دور ریخته می شود. 
هر ســاله، صنایع غذایــی ۶ تا ۸ 
میلیون تن ضایعات پوست خرچنگ، 
میگو و لابستر تولید می کنند که همین 
مســئله، ضایعات سخت پوستان را به 
منبعی کم هزینه و تجدیدپذیر از کیتوزان 

تبدیل می کند.
در این مطالعه، محققان از کیتوزان 
به عنــوان یک الکترولیــت ژلی برای 
پایدارتر کردن باتری ها و سازگار کردن 
آنها با محیط زیســت استفاده کردند. 
یک الکترولیت به عنوان محیطی عمل 
می کنــد که امکان انتقال یون بین پایانه 
مثبت و منفی ســلول باتــری را فراهم 
می کنــد. الکترولیت ها می توانند مایع، 
خمیر یا ژلی باشند و بسیاری از باتری ها 
از مواد شــیمیایی بسیار قابل احتراق یا 
خورنده به عنوان الکترولیت اســتفاده 

می کنند. 
کیتوزان به طور طبیعی توســط 
میکروارگانیســم ها تجزیه می شود، به 
ایــن معنی که باتری را می توان در پایان 

عمر خود به سادگی در خاک دفن کرد 
تا ظرف پنج ماه تجزیه شود. در انتها نیز 
فقط "روی" باقی می ماند که می تواند 

بازیافت شود.
نیاز به باتری های جدید

چالش در تهیه باتری های لیتیوم-
یونــی، تامین مواد خام، عمدتا لیتیوم و 
کبالت است. این یک خطر بزرگ ایجاد 
می کند، زیــرا ماهیت کمیاب این مواد 
خام می تواند منجر به کمبود گســترده 
آنها در سطح جهان شود. اما "روی" به 
 عنوان یک ماده خام، فراوان تر از لیتیوم 
است، به این معنی که باتری های مبتنی 
بر "روی" می توانند ارزان تر، کمتر برای 
محیط زیست مضر باشند و کمتر مستعد 
مشکلات زنجیره تأمین هستند."هو" 
و تیمش امیدوارنــد که به کار بر روی 
ســاخت باتری های حتی سازگارتر با 
محیط زیست ادامه دهند.وی می گوید: 
امیدوارم در آینده همه اجزای باتری ها 
زیست تخریب پذیر باشــند. احتمالاً 
به این زودی شــاهد باتری های مبتنی 
بر پوســت خرچنــگ نخواهیم بود تا 
دســتگاه هایمان را تغذیه کنند، اما این 
مطالعه می تواند به بهبود فناوری کنونی 

باتری ها کمک کند.

گروه  علمی و آموزشی - دانشمندان می گویند 
صدای نهنگ می تواند نزدیک به ۸۰۰۰ هزار کیلومتر 
در میان گروه هایی از نهنگ ها که هرگز با هم ملاقات 
نکرده اند، در اعماق اقیانوس حرکت کند و این مطالعه 
ســرنخ هایی در مورد چگونگی تکامل ارتباطات به 
مــا ارائه می دهد. یک گروه بیــن المللی از محققان، 
شــباهت هایی را در آوازهایی که نهنگ ها در شــرق 
استرالیا سر داده اند، با آوازهایی که در "پلی نزی فرانسه" 
واقع در اقیانوس آرام جنوبی دریافت کرده اند، یافته اند. 
این در حالی اســت که این دو منطقه جغرافیایی 
تقریباً ۵۰۰۰ مایل)۸۰۰۰ کیلومتر( از هم فاصله دارند. 
نهنگ های گوژپشت یا نهنگ های کوهان دار نر آوازی 
تکــراری می خوانند که به صورت اجتماعی آموخته 
می شود. این آواز از ساختارهایی تشکیل شده است که 
شبیه نت ها و سمفونی های موسیقی کلاسیک است. 
این آهنگ همچنین بخشی از انتقال فرهنگی است که 
در این پستانداران مشاهده شده است و بیشتر نرهای 

یک جمعیت همین آواز را می خوانند. 
این آوازها در طول ســالیان، تکامل می یابند، اما 
ســرعت این تکامل آهسته و قابل اندازه گیری است. 
بــا این حال، محققان متوجه تحــولات ناگهانی این 
آوازهــا در اقیانــوس آرام جنوبی شــدند، جایی که 
گروه هــای نهنگ ها به طور کامل و ســریع آوازهای 

خــود را تغییــر دادند.نهنــگ گوژپشــت یا نهنگ 
کوهــان دار)Humpback whale( جانوری آبزی 
اســت که به خانواده آب بازسانان و تیره آب بازسانان 
بی دندان تعلق دارد. نهنگ های گوژپشت بالغ تا حدود 
۱۲ تــا ۱۶ متر طــول و وزنی حدود ۳۶ هزار کیلوگرم 
دارنــد. نهنگ های گوژپشــت در سراســر آب های 
اقیانوســی جهان یافت می شــوند و هر ساله ۲۵ هزار 
کیلومتر مهاجرت می کنند. محققان برای درک اینکه 
دقیقاً چه چیزی باعث این پدیده شــده است، شروع 
بــه تجزیه و تحلیل آواز نهنگ هــا از مناطق مختلف 
اقیانــوس آرام جنوبی کردند. در ســال ۲۰۱۱، "الن 
گارلند" از مؤسسه اقیانوس های اسکاتلند در دانشگاه 
ســنت اندروز دریافت که مضامین متمایز مربوط به 
جفت گیری که در سواحل استرالیا ضبط شده بود، در 
پلی نزی فرانسه در فاصله حدود ۳۷۰۰ مایلی )۶۰۰۰ 
کیلومتری( آن منطقه نیز شنیده می شود.وی برای تعیین 
اینکه آیا این آوازها از اســترالیا تا آنجا سفر کرده اند یا 
نه، با محققان دانشگاه "سن فرانسیسکو دی کیتو" در 
اکوادور همکاری کرد و داده های صوتی را از استرالیا 
و همچنین از پلی نزی فرانســه بین سال های ۲۰۱۶ و 
۲۰۱۸ جمع آوری کرد. سپس آن ها تجزیه و تحلیل ها 
را روی شباهت های این ضبط ها برای تعیین شباهت 

این دو آواز انجام دادند.

آنها در کمال تعجب دریافتند که سه آواز مجزا در 
آب های پلی نزی در ســال ۲۰۱۶ و سپس در اکوادور 
در سال ۲۰۱۸ ظاهر شد که نشان می دهد این آواها به 

سمت شرق حرکت می کنند.
"گارلنــد" می گوید: این نــوع آوازهای جدید 
کامــلًا متفاوت هســتند. آنها از صداهای یکســانی 
تشکیل شــده اند، اما تنظیم آنها بسیار متفاوت است. 
این تغییرات فرهنگی آن هم اینچنین ســریع در هیچ 
گونه ی جانوری دیگر دیده نمی شود. این تغییر خیلی 
ســریع اتفاق افتاده اســت. "گارلند" و همکارانش 
می گوینــد زمانی که گروه های نهنگ های همســایه 
بین محل پرورش و تغذیه شــان مهاجرت می کنند، از 
محــدوده صوتی یکدیگر عبور می کنند و این آوازها 
پخش می شود."گارلند" با همکاری سایر گروه های 
تحقیقاتی در حال بررسی است که آیا می توان انتقال این 
آواز را فراتر از حوضه اقیانوس آرام جنوبی نیز ردیابی 
کرد. احتمال زیادی وجود دارد که چنین باشــد و راه 
را برای انتقال فرهنگی آواز و فرهنگ آوازی نهنگ ها 
در نیم کره جنوبی نزدیک به قطب جنوب هموار کند، 
چیزی که تاکنون فقط برای تمدن بشری فرض می شد. 
محققــان می گویند درک نحوه انتقال آواز نهنگ ها به 
بهبود درک ما از تکامل ارتباطات و گفتار در انسان نیز 

کمک خواهد کرد.

علمی و آموزشی4

گــروه علمی و آموزشــی- 
مطالعه ای جدیــد به رهبری گروهی 

از محققــان موسســه تحقیقاتــی 
اسکریپس)Scripps( به کشف یک 

مســیر ارتباطی جدید بین سلول های 
چربی و مغز انجامیده اســت. یافته ها 

نشان می دهد که مغز چربی سوزی را 
نه فقط با پاسخ آهسته به سیگنال های 
هورمونــی در خون بلکه با ارســال 
مســتقیم پیام هایی بــه بافت چربی 
تنظیم می کند و با ارســال این پیام ها 
بر فرآیندهای متابولیک اثر می گذارد. 
براســاس دیدگاه های سنتی در مورد 
متابولیسم، بدن از انواع مولکول های 
سیگنال دهنده مانند هورمون ها برای 
تنظیم میزان تولید انرژی خود استفاده 
می کند. بافت چربی مانند یک سیستم 
ذخیره انرژی در بدن اســت و زمانی 
که در مواقع فعالیت بدنی یا اســترس 
زیاد نیاز به اســتفاده از این منابع برای 
دسترسی به ســوخت اضافی وجود 
داشــته باشد، ســیگنال های خاصی 
سیســتم عصبی سمپاتیک را تحریک 

می کنند تا با سلول های چربی ارتباط 
برقرار شود.

تا به حال تصور می شد که اعصابی 
که در بافت چربی گسترش می یابند به 
طور عمده به مسیرهای سیستم عصبی 
سمپاتیک مرتبط هستند. اما درک اینکه 
دقیقاً چه نوع نورون هایی در این نوع 
بافت ها وجود دارند، کار دشواری بود. 
بنابراین برای به دست آوردن یافته های 
این مطالعــه، محققان باید روش های 
 کاملًا جدید تصویربرداری را توسعه 
می دادنــد. دو روش جدیــد در این 
تحقیــق بــه کار گرفته شــد. یکی از 
آنهــا "HYBRiD" نام دارد و بافت 
چربی را شــفاف می کند و به محققان 
ایــن امکان را می دهــد که دریچه ای 
منحصر به فرد به سمت مسیر نورون ها 

 "ROOT" بگشــایند. روش دیگر
نــام دارد و به محققــان این را امکان 
می دهد که چگونگی برقراری ارتباط 
نورون های خاص بافت چربی با سایر 
قســمت های بدن را بررسی کنند. یو 
وانگ)Yu Wang(، نویســنده اول 
ایــن مطالعه، توضیــح می دهد: این 
تحقیق از طریق ترکیب این روش های 
جدیــد امکان پذیر شــد. زمانی که ما 
بــرای اولین بار این پروژه را شــروع 
کردیم، ابزارهای موجود برای پاســخ 

به این سوالات وجود نداشت.
یافته منحصر به فرد این مطالعه، 
کشــف نورون های حســی بود که 
از ســتون فقــرات به بافــت چربی 
منشعب می شــوند. این نورون های 
حسی مستقیماً با بخشی از مغز به نام 

 dorsal root( گانگلیون ریشه خلفی
ganglia( ارتباط برقرار می کنند. لی 
یــه )Li Ye(، یکی از نویســندگان 
ارشــد این پژوهش می گوید: کشف 
ایــن نورون ها برای اولین بار نشــان 
می دهد که مغز شــما به  جای دریافت 
منفعلانه پیام هایی در مورد چربی ها، 

به طور فعال آن ها را بررسی می کند.
چه نوع پیام هایــی از این 
نورون های حسی به مغز ارسال 

می شود؟
محققــان ارتباط این نورون های 
حســی را مســدود کردند و شــاهد 
افزایش فعالیــت متابولیک در بافت 
چربی بودند. هنگامی که ارتباط نورون 
حسی با مغز قطع شد، سیستم عصبی 
سمپاتیک وارد چرخه شد و شروع به 
تبدیل سلول های چربی سفید به چربی 
قهوه ای کرد. این مکانیسم فرآیندهای 
چربی سوزی بدن را افزایش می دهد. 
محققــان گمان می کنند کــه این دو 
ســیگنال عصبی متضاد ممکن است 
در کنار هم بــرای حفظ نوعی تعادل 
متابولیک کار کنند. سیســتم عصبی 
سمپاتیک فرآیندهای چربی سوزی را 
فعال می کند، در حالی که مسیر عصبی 

حسی این فرآیند را غیرفعال می کند.

لی توضیــح می دهد: این فرآیند 
بــه مــا می گوید کــه مغــز تنها یک 
دســتورالعمل یکسان به بافت چربی 
ارســال نمی کند. این موضوع ظرافت 
بیشتری دارد. این دو نوع نورون مانند 
پدال گاز و ترمز برای چربی ســوزی 

عمل می کنند.
اکتشــافات بنیادی اغلب منجر 
بــه ایجاد انبوهی از ســؤالات جدید 
می شود که نیاز به تحقیق بیشتر دارند 
و این مطالعه نیز از این قاعده مستثنی 
نیســت. تمام یافته هایی کــه در این 
مرحله می توان به وضوح ثابت کرد این 
است که مسیر ارتباطی نورون حسی 
تازه کشف شده برای سالم نگه داشتن 
بافت چربی بسیار مهم است. سوالات 
دیگری به ســرعت شکل گرفتند. به 
عنوان مثال، چه نوع پیام هایی از طریق 
این نورون های حسی بافت چربی به 
مغز می رسند و از آن خارج می شوند؟ 
آیا قســمت های مختلف گانگلیون 
ریشه خلفی عملکردهای متابولیکی 
متفاوتــی را در بافــت چربی هدایت 
می کنند؟ و مهمتر از همه، آیا می توان 
این مســیرها را از نظــر درمانی برای 
درمان چاقی یا بیماری های متابولیک 

تعدیل کرد؟

کشف راه ارتباطی جدید میان مغز 
و سلول های چربی

محققان با استفاده از دو روش تصویربرداری جدید موفق به کشف مسیر ارتباطی جدیدی بین مغز 
و سلول های چربی شده اند.

اکتشــافات بنیادی اغلب منجر به ایجاد انبوهی از ســؤالات جدید می شود که نیاز به تحقیق 
بیشتر دارند و این مطالعه نیز از این قاعده مستثنی نیست. تمام یافته هایی که در این مرحله 
می توان به وضوح ثابت کرد این اســت که مســیر ارتباطی نورون حســی تازه کشف شده 
برای سالم نگه داشتن بافت چربی بسیار مهم است. سوالات دیگری به سرعت شکل گرفتند.
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ساخت شیشه هیدروژلی برای کاهش 
مصرف انرژی در ساختمان ها

گروه علمی و آموزشی-پژوهشــگران چینی، شیشــه جدیدی را برای 
پنجره های ساختمان ابداع کرده اند که از ترکیب شیشه و هیدروژل ساخته شده 

است و می تواند به کاهش میزان انرژی مصرفی در ساختمان ها کمک کند.
مصرف انرژی در ســاختمان ها، بیش از ۴۰ درصد از کل انرژی مصرفی 
جهان را تشکیل می دهد که سیستم های روشنایی و خنک کننده فضا، سهم قابل 
توجهی از آن را به خود اختصاص داده اند. قرن هاست که از پنجره های شیشه ای 
ســنتی در ساختمان ها استفاده می شود. با وجود این، آنها از نظر انرژی کارآمد 
نیســتند. در تابستان، نور نزدیک به مادون قرمز خورشید که از طریق پنجره ها 
منتقل می شود، گرمای نامطلوبی را به وجود می آورد و انعکاس زیاد مادون قرمز 
میانی، دفع گرما از ساختمان را محدود می کند. این اثر گلخانه ای، مصرف انرژی 
سیســتم خنک کننده را افزایش می دهد. نحوه تنظیم نور مادون قرمز نزدیک و 
میانی منتقل شده از طریق پنجره ها برای کاهش مصرف سیستم خنک کننده و 
حفظ شفافیت شیشه، یک مشکل بسیار چالش برانگیز برای طراحی شیشه ها 
به شــمار می رود. پژوهشگران  دانشــگاه ووهان چین به سرپرستی پروفسور  
کانگ لیو، اســتاد این دانشــگاه، طرح جدیدی از هیدروژل-شیشه را پیشنهاد 
کرده اند که از یک لایه هیدروژل و یک لایه شیشه معمولی تشکیل شده است. 
در مقایسه با شیشه های سنتی، شیشه هیدروژل دارای سطح بالاتری از انتقال 
نور مرئی، انســداد قوی تر نور نزدیک به مادون قرمز و انتشار بیشتر نور مادون 

قرمز متوسط است.
پژوهشگران در این پروژه نشان داده اند که پنجره های شیشه ای-هیدروژلی 
با این ویژگی ها می توانند روشنایی داخلی را افزایش و دمای داخلی را کاهش 
دهند. شبیه سازی ها نشان می دهند که این پنجره جدید می تواند مصرف انرژی 
را در سیستم های روشنایی و سرمایشی ساختمان در شهرهای مختلف سراسر 

جهان کاهش دهد.

تولید اکسیژن توسط مریخ نورد استقامت

ابداع یک باتری زیست تخریب پذیر با استفاده از پوست خرچنگ!

آواز نهنگ ها ۸۰۰۰ کیلومتر بسامد دارد!


